
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 18 DEL 26/06/2023  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ABILITAZIONE DELLA PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI PREVISTA NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO DI CUI  ALL’AVVISO 
PUBBLICO “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI  -  PNRR  
M1C1  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CIG: 9901516D7A CUP: 
G91F22003670006 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE del mese di GIUGNO del giorno VENTISEI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO – AMMINISTRATIVO  

E RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL COMUNE DI ROBELLA 

 

Premesso che:  

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020; 

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 

legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 

comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 

complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 

comunicazione;  

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 

aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;  

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 

emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;  

 

Preso atto che:  

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;  

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; Ricordato che 

l’avviso ministeriale prevede:  

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 

classe di popolazione residente nel Comune;  

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di 

due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al 

codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di 

atti indicate nel bando;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Robella ha presentato domanda in data 13/10/2022, la cui 

candidatura n. 58177 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 23.147,00 con CUP 

G91F22003670006, giusta decreto di finanziamento n. Decreto n. 131 - 2 / 2022 ,  sia per la 

notifica delle Violazioni al Codice della Strada sia per la notifica delle violazioni tributarie.  

 

CONSIDERATO che l’attivazione del servizio di notifica delle violazioni al codice della strada 

comporta che il medesimo sia gestito direttamente tramite l’applicativo “URANO”  che dovrà 

essere adottato dalla Polizia locale di questo comune, rendendosi pertanto opportuno e necessario 

procedere all’affidamento dell’implementazione del software medesimo alla ditta SISCOM S.p.A 

con sede in Cervere (CN) – Via Adua, 4 P. IVA 01778000040 , già fornitrice degli applicativi relativi 

a Demografici,  Tributi e Finanziario in questo comune. 

 

PRESO ATTO altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art.7 ,comma 2 della 

legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 

recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;  

 

DATO ATTO pertanto che si intende procedere all’affidamento del servizio in argomento alla ditta 

SISCOM S.p.A. tramite ordine diretto su piattaforma MEPA  

 

VISTO il riepilogo di ordine n. 7319444 che espone una spesa pari a € 3.500,00 oltre a IVA per i 

seguenti servizi, specificati nel preventivo e scheda tecnica allegati alla presente 

 

3.1 ) sistema di BackOffice PNDInterface   

           Licenza d’uso software   

          Impianto della Piattaforma PNDinterface di gestione del ciclo degli Incassi   

           compresi i moduli :   

a) modulo d’interscambio tra:  

  - backOffice e PND   

  - tra procedure Siscom e PNDinterface   

b) attività di  installazione software   

 compreso :  

d) formazione personale del comune    

e) assistenza avviamento    

f) attività integrazione con sistema  FrontOffice   



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

g) servizio di manutenzione ed assistenza compreso – 12 mesi da attivazione  

 3.2) soluzione software polizia municipale  Urano     - software contravvenzioni c.d.s.  

+ software di comunicazione con aci-pra  

+ software di comunicazione con m.c.t.c. per trasmissione automatica punti  

+ interfacciamento con PagoInterface  

   +  - attività  installazione    

       - formazione personale  

       - manutenzione compresa :  fino 31.12.2023  

  

RITENUTA l’offerta della società SISCOM S.p.A. tecnicamente ed economicamente congrua 

 

PRESO ATTO altresì delle dichiarazioni, costantemente aggiornate, rilasciate dall’Operatore 

Economico in fase di abilitazione al Mercato Elettronico, unitamente ai dati identificativi 

dell’impresa e del legale rappresentante presenti nella Piattaforma. 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC online (regolare) n INAIL_39006409 Data richiesta 

08/06/2023 Scadenza validità 06/10/2023 

 

RICHIAMATA la legge n.163/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 

che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 

con il seguente codice CIG: 9901516D7A 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 –147 

bis. 1– 153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria e patrimoniale dell'Ente;  

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e 

s. m. e i;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 

19/04/2023 dichiarata immediatamente esecutiva 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 

02/05/2023, dichiarata immediatamente esecutiva 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali n. 1 del 17/01/2020 e n. 6 del 21/09/220 con i quali rispettivamente 

la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Servizio Demografico – Amministrativo e 

Responsabile della Transizione Digitale del Comune di Robella 

 

VISTI gli art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

 

TUTTO ciò premesso,  

DETERMINA 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. DI AFFIDARE tramite ordine diretto su MEPA, come da allegato ordinativo n. 7319444, 

l’implementazione unita alla realizzazione e l’attivazione del progetto P.N.R.R. Piattaforma 

Notifiche Digitali – PND – Misura 1.4.5., nonché alla fornitura e installazione del software URANO 

per la gestione delle contravvenzioni CDS, con individuazione del fornitore, entro i termini stabiliti, 

nella Ditta SISCOM S.p.A con sede in Cervere (CN) – Via Adua, 4 P. IVA 01778000040,  per la 

fornitura di cui al preventivo e scheda tecnica allegata  

 

3. DI DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura 

(ODA) sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 7319444 allegato 

alla presente determinazione 

 

4. DI INDIVIDUARE QUALE FORNITORE PER IL PROGETTO PNRR PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI MISURA 1.4.5 -  la società SISCOM S.p.A con sede in Cervere (CN) – 

Via Adua, 4 P. IVA 01778000040 , affidando l’incarico per l’importo complessivo di Euro 3.500,00 

oltre a IVA per un totale complessivo di € 4.270,00 imputandola al Capitolo 5750/30/1 Codice 

01.01.2 del bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023 

 

5. DI DARE ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 

presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)  

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della 

sottoscritta, responsabile del servizio;  

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente cui al D. Lgs. n. 33/2013;  

 

10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta; 

 

11. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le proprie 

competenze;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

12. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D. Lgs. 267 

- 18 agosto 2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Cristiana Pavesio 

 

  

  


